tabat, cunctis affahilitatem ostendebat; benigne,
si quid orabant, Concednbat; prompte, si nunlia-

banl aut stiggerebant, auscuUabat. Deserlores hu-

jusmodi arteaIiquoties.reducuntur.Pari sedulitale
,et solertia Gallos nunc.i-nstruebat-, nune ut conlra

ottines dolos et insidias singulbrum semper ubique
tiara.l esscnt clam AngUs adinonebai. Cunctae ur-

A bes et regipnes, quas ipse adierat vel prresidiis pc-

cupaverat, ad nutum ei parebant. Circa teriiiinos

regni, pccidentem aut plagain seplentrionalem ver-

sus, eOfenis adhuc ierocia superbiebat, et Angliae

regi, iiisi ad libitum suum, famulari, sub rege
Eduardp aliisque prioribus olim despexerat.

Exonia liberfaiem vindicare priina contendit,
sed fortissimis athletis forliter eam itivadentibus

serviluti: subj'acuit. Haec urbs dives esl et autiqua,
in plano sita, pperose munita, a litiore marino,

quo ex Hibefnia yel Britatinia minofe breyissimo
aditur spatio,;distans;milliaria circiter. duo. Cives

eam tenebaht furiosi, copiosae niullitudinis, infe-

stissimi mortalibu.s Gallici generis, puberes ac se-

natus. Hi niriiirum socips e plagis finitimis inquiele
Barcessebanf, iiiercatbres advenas bello habiles re-

tittebant, et pinrias ac lurres, et quaeque neces-

saria sibi censebanl, iii munimentis addebanl vel

reslaurabant. Alias quoque civitales ad conspiran-
dum in eadem legatioriibus insligabant, el^contra

regem alieriigenam totp nisu se prae.parabant, cuin

quo antea de nullo riegolio egerant. Rex vero, ubi

haec cerlius "cpmperit, primoribus civitalis jurare
sibi fideritateniniandavit. Atilli reniandayerunt ei,

drcen,les,':,.*_N.equesacramentum rcgi faciemus, ne-

que iri urfccm eutii introniiltemus ; sed iributum ei

exConsueiudirte pristina reddenius. >Econifa sic

eis remandavil fex, dicens : « Non est mihi moris

ad haitc coiiditipneni habere subjeclos. i Deinde

_,cuiii exercllu ad fmes eorum accessit, et primo.in
J

ea expeditiotie Anglos eduxit. Majoresmox ul rer

gem cum exercilu appropinqtiare cognoscunt, ob

viani advenienti procedunl, pacem poscunt, portas
ei patere. diciint, imperata qucelibet se facluros

promitfunl, etr pbsidcs illicp. quantbs rex jubet,
adducuni. Reversi ad coneiyes, qui supplicia pro
reatu nimis meluebant, nihilominus machinajlur

hostilia quce cceperarit, mullisque pro causis ad op-

pugnandum sese incilabant. Quod audiens rex, qui
ad quatuor riiilliafi-i consistebat ab urbe, ira re-

pletus est et admiratione,
In prirais itaque rex cum quingentis equilibu»

propere perrexit, ut locum et iiioenia videret, et

quid hosles agerent deprehenderet.Portae obfirmatce

j erant, densaeque turbae in propugnaculis et per lo-

tum muri ambilutii prpstabant. Denique regio jussu
exercitus ad urbem admoius est, et unus ex obsi-

dibus prope porl-tm oculis privatus est. Perlinacia

furentis populi nullo timore, nec ulia reliquorum
obsidum fleclitur miseralione; sed acuitur ad de-

fensandum se ,suosque Jares tola obstinatione. Rex

autem forliter urhem obsidibne concludit, railitari

feritate invadit, et per plufiriios dies obnixe salagit
cives desupef impugnare el sublus murum suffp-

dere. Tandem municipes ingerili boslium inslantia

utile consiliuiu coacti capiunt, ad deprecalionem

descendunt, et fprmosissima juventus., majoresque
natu cum clero gestante sacros libros el hujusmodi
ornatum , ad reg«ni exeunt. Protinus princeps mo-
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deratiis' humililer proslralis cleiiienter pepercit, j
confitenti populo reatus indulsit, ac si nescisset

quod illi eidera proterve restiterant, et quod niili-

tibus crudeliter et conlumeliose illuserant, quos

ipse de Normannia miserat, et lempeslas ad por-
mm illorura appulerat. Exonii gaudent, gralesqtte
Deo referunl quod post tot iras, lerribilesque mi-

nas spe melius alienigence regi pacificali sunl. Rex

aulem a rebus eorum aistinuit, et portas urbis va-:
lente fidaque custcdia munivit, ne gregarii miliies

repenle inlroirent et pecunias civium <violenter d'i-

riperent. Locum vero intra mcer.ia ad exstrueiidiiiii
castellum delegit, ibique Balduinum de Molis, fi-

lium Gisleberti comitis, aliosque mililes prcecipuos
reliquit, qui necessarium opus conficerent, prae-

sidioque-^manerent. Ipse postea in Comu Biilannice i

ultefius conlendebat. Composito ubique motu , quem
deprehendit, exercitum dimisit, el Gueiitam ad va-

candum illuc paschali festo rediit.

V. Rebelliones alim in Anglia advetsus Normannos.
Anno abliicarnatione Domini 1068, Guillelmus

rex legalos bonorabiles in Neustriam direxit, et

Mathildem conjugem suam ad se venire prrecepit.
Protinus illa mariti jussis libenler obedivit, et cum

ingenti frequeutia viroruni ac nobilium feininaruin

transfretavit.' In clero , qui ad divina ei minislra-

bat, celebris Guido Ambianorum prcesul eminebal,

qui jam cerlaraen Heraldi el Guillelmi versifice de-

scripserat. Adelredus Eboracorum metropolitanus,

qui maritum inunxerat, Malhildem ad consortium

regii honoris die Penlecosles anno n regni prcefati

regis intinxtl. Decorata regio diudemate matrona,

priusquain annusperficerelur, lilium nomine Hen-
ricuni pcperit, quem tolius lerrce suae in Anglia
hcefedem conslituit. Hic, dum dociles annos alti-

gisset, lilterarum scientiam didicit, el post ulrius-

que parenlis obitum , mililiae agones fortiter exer-
cuil. Tandem muliimodce probilalis clarus litulis,

principafum paternum lenuit pluribus annis.
Eodem anno egregii juvenes, Eduinus et Mor-

carus, filii Elfgari comitis rebellaverunt, et cum'

eis mulli alii ferociler insurrexerunt, quorum mo-
tus Albionis regnum vehementer turbaverunt. Guil-
lelmus etenim rex, quando Eduinus comes cum eo
concordiam fecerat, eique frairem suura et pene ]
terliam partem Angliae subdideral, filiam suam se
in conjugem ei daturum spoponderat; sed postmo-
dum fraudulento consultu Normannorum, concu-

pitam virginem et diu. exspectatam denegavit no-
bilissimo juveni. Unde iratus cuni fralre suo ad
rebellionem inciiatus esl, eumque magaa pars An-

gloruni et Guallorum secula est. Fervens affectus
erat praefatis frattibus erga Dei cultum et bonorura
reverentiam hominum. Erat eis ingens pulchritudo,
nobilis et ampla cognatio, late valens polenlatus,
et nimia in eos popularium dilectio. A clericis et
nionachis crebra pro illis fiebat oratio, et a turbis

pauperum quotidiana supplicatio.
Elfgarus comes Coventrense ccenobium conslru-

Vxit, et inagnis rcddilibus ad viclum inonaclioruni

inibi consislenlium largiter ditavit, Godiova vero

religiosa comitissa onincm thesaurum suum eidem

ecclesire conlulit, ct, accersilis aurifabris, quidquid
in auro el argento liabuit, ad construendum sacros

lexlus et cruces ac imagines sanclorum, aliaque
mirifica ecclesice ornatnenta devote distribuit. De-

voli Deo dignique religionis laude parenles elegan-
tem et multa laude dignam ediderunt sobolem, Edui-

num, Morcarum, et unani filiam nomine Aldit, qvice

primo nupsit Gritfrido regi Guallorum, posl cujus
mortem sociata est Heraldo regi Anglorum.

Tempore Normannicce cladis, qucenimiis oppres-
sionibus Anglbs immoderate conquassavit, Blide-

nus rex Guallorum ad avunculos suos suppe^tias
" venit, secumque mullitudincm Britonum adduxit.

Congregatis autem in unum multis Anglornm et
Guallorum oplimatibus, fit generalis querinionia de

injuriis et oppressionibus, quibus inlolerabililer

Angli afiligebanlur a Normannis et cortim contu-
bernalibus. Legalionibus quoscunque polerant per
omnes Albionis lerminos in hostes clam palamque
sttmulabant. Fit ex consensu onlnium pro vindi-
canda libertate pristiua procax conspiratio, et

obnixa contra Normannos conjuratio. Exoritur in

finibus Trans-Humbranis veheniens perturbatio.
Seditiosi silvas, paludes, cestuaria el urbes aliquot
in fliunimenlis habent. Eboracensis civitas ardentis-

sime furit, quam sanctitas ,pontificis sui sedare ne-

, quit. Plures in labernaculis morabantur; in domi-
J

bns, ne mollescerent, requiescere dedignabantur;
rtnde quidam eorum a Normannis silvalici cogno-
minabantur.

Rex igitur secessus regni providentius perluslra-
vil, et opporluna loca contra cxcursiones hoslium

communivit. Muniliones enim, quas castella Galli

ituncupant, Anglicis provinciis paucissimce fuerant;
et ob hoc Angli,vlicet bellicosi fuerini el audaces,
ad resistendum tamen inimicis exstiterant debilio-

res. Rex itaque castrum apttd Guarevicum condidit,
el Henrico Rogerii de Belloraonte filio ad servan-

dtim tradidit. Tunc Eduinus et Morcarus cum suis

anceps prcelii discrimen perpendentes, gratiam re-

gis petiertinl, et specie tenus oLlinueiiii.it. Deinde

) rex Suolingheham castrum conslruxit, et Guillelmo-

Peverello commendavil.

HcecEboracenses ut audierunt, extinientes ma-

lurata deditione vim declinayerunt, regique clavest

civitatis cum obsidibus dederunt. Ipse tamen, quia
lidem illorum suspectam habuil, in urbe ipsa mu-

nilionenl Hrmavit, quam delectis militibus custo-

diendam tradidit. Tunc Atchillus potenlissimus.

Nordanhymbrorum cum rcge concordiam fecit, eir

que filium suum obsidem tradidit. Praesul quoquo:
Dunelmi regis in grctiam accessil, el pro Malcomo.

rege Scotorum pacis mediator intervenit, el acce-

ptas conditiones in Scotiam detulit. Malcomus au-

tem, licet ab Anglis requisilus fuerit, et validam

expeditionem in eorum auxilium facere paraverit,
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audita tariien legatibrie pacis quievil, et ciim prx-
sule Dunelmi nunlios stios ovanler remisil, per
qubs Guillelmo regi ildele pbsequium juravit, Sic

uliliter sibi corisuluit, popttloque suo ii.ullum p'a-
cuit qiiod pacem bello pfaeposuit. Nam\ ScOtica

gens, licet- in prrelio aspera sit, olium tamen et

quietem diligit; nollet a vicinis inqnielari regnis,
Christianae rcligionis plus quam afmorum intenla

studiis. Rex post haec in reversione sua Lincoliae,
Huntendonce et Grontebrugce castra locavit, et tu-
lelam eorumforlissirois viris cpmmendavii.

VL Mulli Normdnni milites, Anglia dimhsa, inNor-
mamiiam redeunl. Notniannotum lytahnis. Rebel-
liones Anglotum.
His lemporibus, qiiaedam Normanniae mulieres

saevalibidinis face urebanlur, crebrisque nuntiis a

yiris stiis flagilabant ut cito reyerlereiilur, adden-
les qtiod nisi feditum maturarent, ipsae sibi alios

conjuges procurarenl. N°n enim ad maritos suos

propterinusitatam sibiadhuc navigationein Iransiie-
tare audebant, nec in Anglia eos expetere, ubi j"u-
giter in annis erant, et quotidianas expeditiones
lioii sine magna sanguinis-ulriusqtie parlis eflu-
sione frequenlabant. Rex autem inler tot bellorum

moliones secum milites suos retinere cupiebat, et
terras cum reddilibus et magnis potestatibus eis
amicabililer offerebat, et majora, dum lotum re-

gnum ab adversariis undique liberatum esset, pro-
niltteb. I. Legitimi barones, strenuique pugiles
miiltipiiciler anxiabaiilur, dum regem suum cum I
fratribus suis et amicis, sociisque sedulis circum-
dari bellis intuebaiitur; ipsique, si discederent, in-

fidiproditores, limidique deserlores palam censeri
verebantur. Rursus honorabiles atblelae quid face-

rent, si lascivre conjttges torum suuin adulterio

polluerenl, et progenifi suae perennis maculceno-
tam et infamiam generarenl ? Undellugo de Grenle-

maisnil, qui prasidatum Gewissorum, id esl Guen-
lanae regionis, jam habuerat, et sororius ejus Unfii-
dus de Telliolo, qtii Hastingas a prima die constrtt-
clionis ad custodiendum susceperat, aliique n:u'li
discesserunt, et fegem inter exteros laboranlem
tristes ct inviti deserueriint. Deinde famulari lasci-
vis dominabus stis in Neustriam reversi sunt; scd
honorcs, quos jam nactos hac de causa -rcliquc-
runl,.ipsi vcl liceiedes eorum nunquam postea re-

Cuperarc potuerunt.
Multimodis dcsolalionibus Angiia nimis atlrita

est, et taiti ab indigenis quam ab alienigeuis valde

aggravata est. lncendia, rapince et quotidianae cac-

des, miseram gentem invaserunt, percussefiiiit,
d,ej'ecerunt Ct ctmquassaverunt. Adversa forluna
iniseros•lairi victos quam viciores muscipula sua
irretiyit, nunc er.se, nnnc fame, nunc peste irre-
verenter pfrpcipitavit, prbut pmnipotens arbiter

unicuique dispensavit. Rex vero,, perspectis inipor-
tiiniiatibus tcrrae, sblidarios rriiliies convocavil, oni-

nesque regali munificeritia pro militari servitute
muneratos donium abife beri.gi.iter pcrmisit.

A Annofenio regni sui-Guillelmus rex Dunelmen-

sem coraitatura Rodberlo de Guininis tradidit, qtii
inox cuitt niililibus quingenliscivitatem coiifidenler
adiit. Priiira: <etonocle cives collecli sunt, et ipsuni
cunetosque miiites praeler duos fuga elapsos uta-

clavefunt. Forlissimi viri nequivefunt defendeie

se^ opprcSsi tempofe, dolo et mulliiudine.
Non mulio post Rodberlus, Richardi fiiius, Ebo-

racensis praesidiis custos cum muilis perentptus
est. Fiducia deinceps Anglis crevit contra Norman-

nos, a quibiis videbant nimiiim vexari suos cdllc-

gas et ainicos. Fid.es, sacramentum et salus.obsi-

dum vilia fuerurit iratis pro amissis patrum st;o-

fum praediis, et occisis pareniibus et compa-
triolis.

Marius -siienus, Caius Patricius, Edgarus Adeli-

rius, aliique pbtentes ct factiosi convenertinl, et

consociata iriariu Civium ac fmitimorum, miinilio-

neni regis in Eboraco impugriare ausi sttnl. Willel-

mus, Cognomento -Maletiis, pracscs caslrensis, rcgi
denunliavit se dcfecturum, nisi malurum fessis

coiiferal auxiliurti. Rex ocius advenit, in obsiden-

tes ruit, nec ulli pepercit. Multi capii, plcriqtie
interfecti, caeteri stint fugati. Rex aulem dies ocio

in urbe morans allertim praesidium cosdidil, et

Guillelmum coriiilem,Osberni filium ad cuslodien-

dum reliquit, Ipse vero laetus Guentam rediil, et

paschale festum ibi celebravil. Ritrsus Angli pcst

regis discessum contra utrumque praesidium con-

C gregali sunt; sed Guillelmo comite cum suis vifili-

ter in quadam valle dimicante, non praevalnerunl;
sed pluribus eorum captis ,seii trucidatis, alii fuga
mortem dislulerunt. -

BeUicis turbinibus undique insurgenlibus admo-

diimoccupalus, conjugem sibi mulium dilectam

Matbildem femisil in Norraanniam rex Guillelmus,
ut ab Anglico tumultu seposiia in pace religiosis
at-tibus vacaret, incoluniemque prOvincice statum

cum Rodl.ertb puero servaret. Haec consangninea

Philippl Erancorum regis efat, el ex regibtts Gallicc

ac iiiiperatoribusGermanice originem ducebat, exi-

miaqne tam generis quam mpfum nobililaie clue-

bat. Egfegip nfarilb edidit iitriusquesexus optatam
sobolerii, Rodbertum et Richardum, Guillelmuiii

^ Rufum et Henricum; Agalham et Constantiam,

Adelizam, Adelam et Ceciliam, qttibus in hac va-

riabili vita sors diversa prOvenit, et dicacibus so-

phislis ingentes Ubros condendi ubefem materiam

tribtiit. Reginani haric simul decoravere fonna, ge-
lius, litterafum scientia, cuticta niorum et virtu-

tuni pnlchritudo,, et quod his laude immorlali di

gr.itis est, firma fides et studiostis amor Chrisli.

Eleeinosyna, cui quotidie fervcnief hacc -he.rainsi

slebat, niarilo agonizanti iii prOcinctu beliico.plus

qiiam fari iioriiri succurrebaf.

"VII.Heraldiregis filior-um,Danorumel Saxonumvani
conatusadversusNormannos,

Dub fi.ii llcraUli, regis Anglice,moesti pro patris
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occisione, suique propulsione, confugerant ad _

Dyrmelum regem Hibernice. Ejus et principum re-

gui suffragio adjuti sunl, et LXVInaves armala

manu oneratas ducenles, Exonio appulerutit. Deinde

progredientes a. Iitlore terram audacius depoptilari

cceperunt, et ferro igneqtie furenles maxinia pa-
trare damna conati sunt. Protinus illis Briennus,
Eudonis comitis Biitanniae minoris filius, et Gtiil-

lelmus Gualdi cum armis obvii fuerunt, et duobus
uiio die conflictibus horrendam mulliludinem in

eam paucilalem redegerunt, ut residui duabus sca-

phis subtracli aiifugerent, et Hiberniam luctu re-

plerent. At nisi nox prcelium diremisset, ne nunlius

quidem cladis repalriavisset. Juste id omen comi-
taium est nalos pro lyranno gcnitore vindictam

quaerentes, et huic inlentioni opcm ferentes. I

Inter hcecGisa Goduini uxor, ITeraldi genitrix,
ingenlem gazam clancitlttm sumpsit, et pro timore

Guillelmi regis in Galliara non reditura trans-

meavit.
In illa tempeslate Sttenus rex Danorum magnam

classem Danis et Anglis accuralissime inslruxit,

duosque filios suos et Osbernum fratrem suum,

pontificesque duos, con.itesque tres dilectissinios

praefecit, et ia Angliam raisit. Multolics enim pe-
cuniis Anglorum et obnixis precihus fuerat sollici-

tatus, et ruina suorum, qtii nuper in Heraldi con-
flictu occisi fuerant, motus; quin e;iam proxima
cognatione ad regni cupiditaicra incilalus, utpOte
nepos Eduardi rcgis, Hartiecunuli (iiius. Ilic in-'

genti potentia pollebal, univorsas regni sui vires

coutrahehat, quibus a vicinis regionibus et amicis
auxilia magna coacervabat. Adjuvabanl eum Pole-

nia, Frisia necne Saxorda. Leuticia quoqtie pro An-

glicis opibus auxiliares turmas mitlebal. In ea po-
pulosissima natio conslstchal, quce, gentilitalis ad-
huc errpre de.ter.la, verum Deum nesciebat, sed

igneranticemuscipulis illaqueata, Guo'denen et Thu-

rum, Freamque, alinsque falsos deos, imo dremones
colebat. Hcec gens lerra mariqiie prceiiari perita
erat, quam Suenus cum rcgcsuo saepe vicerat,
suaeque ditioni subegerat. wlullis itaque triumpbis
subliuialus, ut sibi adhuc augeret potentiam et de-
cus, contra Guillelmum regera, ul praediximus, ma-

gnam classem in Angliam misit Suenus. Apptilsos u
Doveram regiorum mililum occursus repulit. ltidem

apud Sanguicum (54) abacti sunt, sed a Nbrmannis

repulsisunt. Nacti opportunitatem egrediendi,apud
Gepesuicum (55) in praedam diffusi sunt; sed pro-
yinciales congregati triginla necaverunt, et reliquos
in effugiumcoegerunt. E^ressos Norlhguici (56) ad
similem discursionem Radulfus de Guader invasit,
et mullis ferro, mullis aqua vilam r.demit, et reli-
quos turpitcr navigium arripienies in pelagus abire
compuiit. Rex aulem Guillelmus tunc in Dana
siiva erat, ibique prp more venatui vacabat. Illic
attdito adventu Dacorum, slatim nunlitnn dtrexit

(54) Sandwich. Le Prevost.
(55) Ipsivicli.Id.

A Eboracum, moriens suos ut sese caiilius in eos

prcepararent, ipsumqtie, si forle necesstas posceret,
advocarent. Reinandaverunt cuslbdes praesidioruni
nonindigeri subventu cjtts ad annum. lain Adeli-

nus, Guallevtis, Siguardus, aliique prcepotcntes
Arigli ad Danos conlulerant se. Perventum esl ad

Humbrae,lali flurainis, ostium. Adelinus ibiseorsum
a socia lurba cum quibusdam suorura prcedatum
ierat. Quos insiliensfainilia regis e Lincolia cepit
omnes, exceptis duobus cum Adelino elapsis, et
navim confregit, quam custbdia pavens deseruit.

Dani Eboracum accedunt, nimisque incolarum
conlubernio aucti sunt. Guallevus enim, Caius Pa-

Iricius, Marius^ Suenus, Elnocinus, Archillus et

quatuor filii Caroli antesignani erant, et Danos
15Norlhwigenasque praecedebant. CasteUani obviara

eis inconsultius exeunt, et inlra urbis mcenia in-
feliciter eonfligunt. Non valentes resistere multitu-

dini, omnes aut interimunlur aut capiuntur. Ca-
stella desolata patent. Securo regi casus suorum

nunlianlur, terribilitas hominum moj'or quam sit

amplificante fania refertur, et quod cura ipso dimi-
caturi confidenler praestolcntur. Rex ergo tam do-
lore quam ira conlurbatur, ac ad hosles cum exer-

ci.tu properare conatur. Illi vero melu magni bella-

torisip Humbram aufugiunt, et ripce, quce Lindis—
sein atiingit, applicant. Tpse illuc cum equilalu
coF.lcnd.it, nefarios quosdam in paludibus pene
inaccessibiiibus reperil, gladioque punit, et aliquot

, latibula difuit. In ripam altcram evadunl Dani, op-J
perientes tempus quo se sociosque suos possent
ulcisci.

Eo lempore Saxones o.ccidenlales de Dorseta et
Stnnmerseta cum suis coiifinibus Montem-Aculum

assilierunt, sed divino nutu impedili srint. Naro

Guentani, Lundonii, Salesberii, Gaufredo Conslan-
tiensi praesule ductore, superven'ertuit, quosdam
peremerunt, partim caplos mutilaverunt, reliquos
fngavertint. Gualli et Cestrenses prcesidium regis
apud Scrobesburiam obsederunl; quibus incolce,ci-

vitatis, cum Edrico Guilda polenli et bellicoso

viro, aliisqtte ferocibus Anglis auxilio fuerunt. Idem

apud Exoniara Exoniensis comitalus habilatores fc-

cerc, et undique coadunala lurba et Cornu Bri-

( tanniae. Nam stipremi iines Anglorum occidenlein
vcrsus et Hiberniam Cornu Britaniiiae, id est Cor-

nuallia, nuncupanlur. Exonia. cives regi favebanl,
non itmneniores pressurarum quas olim passi fue-
ranl. Protlnus rex, ubi hxc accepit, comites duos
Guillelmum et Briennuin laboranlibus subvenire

prcccepit. Vcrum priusquara illi Scrobesburiam

pervenissent, urbe combusla, hosles discesserant.
Defensorcs quoque Exoniae subito eruperunl, ct

impetu in se obsidentes abegerunt. Fugienlibus ob-

vii, Guilielmus et Bricnnus grandi ccedetemeritateni

ptinicrunl.
Rex interim apud Estafort quamplurimos factio-

(50. Nonvich. Id.
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sarum partium facili proventu delevit. In tot cer-
taminibus sanguis ulrinque mulliis effunditur, ct
tam inermis quara armata plebs diversis irifortu-
niis - hinc inde miserabiliter concutitur. Lex Dei

passini violatur, et ecclesiasticus rigor pene ab
omnibus dissolvituf. Caedesmiserorura niultiplican-
tur, animaeqiie cupiditatis el ira. slimulis saucian-
lur, et catervatitti; hinc iiide ad inferna raptantur,
daranante Deo, cujus jiidicia esse justissiina com-

probantur. Rex GiiiHelmus c:uiua Lindisse reverte-
retur, reliquit ibi germanum suum Rodberlum Mo-

ritplieiisem coiflilem et Rodbertum Aticensem , qui
Danorum excursiones arcere.nt. Darii aliquandiu
delituere. Verum postquam tuta suni opinati, conr
viviis provincialium, quaeyulgo firmam appellant,
illecti, ad lerrara egrediuntur. Ambo•comit.esex iin- '

prpviso eos inyadunt, epulas cruore confunduiit,
instant trepidis, ad ttayes usque ccedendo fugientes
persequuntur. Divulgatur iterum eosderii latrunci>-
los Ebpracuin adveiiire , qua Nalalein Deminicuni

celebrent, seseque ad prceliandum praeparerit, Pro-

perans illo.rex e Snolingeham, prcepeditur ad Fra-
cli-Pontis aquam impatientem vadi, nec navigio
usiialam. Reditum suadentibus non acquiescit,
ponteiii fieri vpleiilibus id opportuiium non esse

resppndst, ne hoslis repente super eos irrueret ct
inferend_ecladis occ.asionem in ipso opere haberet.
Tres hebdomades illic deiinenlur. Dehique Lisois
audax railes, quem de Monasteriis agnominabant,
fluirien suiiinibpefe attentabat, et vadum supra in-.

fraque quaerilabat. Per mullam demura difliculta-
tem locum transmeabilem deprehendit, et cum LX

niagnanimis equitibus perlransivil, super quos ho-

Stium multitudo irruit^ sed his acerrirae repugnan-
tibus non praevaluit. Postero die Lisois reversus

prodit vaduni, nec mora traducitur exercilus. Itur

per silvas, paludes, monlana.valles arctissimo tra-

mite, qui binos laleraliler ire non. patiebatur. Sic

Eboraco appropinquatum est, sed Danos aufugisse
nunfiatum est. Rex atitein tribtinos e.tprrcsides cum

afmatorum manu, qui reslaufarent in urhe castella

direxitj et alios nihilpminus itt fipa IIumbr_e , qui
Danis resisterent, reliquil, Ipse- vero in saltuosa

quaedaroet diflicilliitie accessibilia loca coniendit,
et abditos illic hosles persequi suminopere sluduit. I

Spatio cenlum niiUiariorum castra ejus diffundun-

tiir. Plerosque gladio vindice feril, aliorum late-

bras everlil, terras devastat, et domos cum rebus .

oiunibus concremat; Nusquam tanta credulitate

usus esl Guillelmus ; hic turpiter vitio succuliuit ,

dum iram suam regere contenipsit, el feos inno-

cuosque pari animadversione peremit. Jussit enim,

ira stimulante, segetibus el pecoribus cum vasis et

omni genere aliirientorum repleri, et igne injecto

penitiis oriniia sitiiiil comburi, et sicomnem alimo-

iiiam per totam regionem Trans-Humbranam pari-
ter devastari.; Unde sequenti teiupore tara gravis

in Anglia late saevit pcnuria , el inermem ac slm-

plicempopulum tanta famis involvii miseria , ut

A Ghristianae gentis utriusque sexus et omnis retatis
homines perirent plus qtiam ccntuin millia. In mul-
tis Guillelmum noslfa Ubenler exlulit relatio; sed
in hoc quod una justum et injuslum tabidce famis
lancea aeque transfixit, laudare non audeo. Nam,
dum innocuos infantesjuyenesque vernantes etflo-
ridos caniliesenes fame periclilari video, miseri-
cordia motus miserabilispopuli ma_roribus et anxie-
tatibus magis condoleo, qttam frivolis adulationibus
favere inutiliter studeo. Praeterea indubitantef as-
sero quod impurie non reniittetur tam feralis oc-
cisio. Sumnios cnim el imos intuetur omnipotens
judex, et aeque omniuin facta discutiet ac puniet
districtissimus vindex, ut palam omnibus enodal
Dei perpetua lex.

B
VIII. Guillelmus tex hostes ptofligat suos. Regia co-

rona ei a papa mitliiur.

lnler bella Guillelmus ex civitale Guenta jubet
afferri coronam, aliaqueornamenta regalia el vasa,
et dimisso exercitu in castris, Eboracum pergil,
ibique Natale Salvatoris nostri concelebrat. Rursum

comperit hoslile collegium in angulo quodam regio-
nis lalitare," mari vel paludibus undique raunito.
Unicus aditus per solidum intromittit, lalitudine
tanluni vigittii pedum paiens. Prcedam abundantem

conlraxerant, securi agitabant, nullam sibi vim

nocere posse putabant. Allamen, ut agmen regimii
approximare audierunt, noclu qtianlociiis abie-

, runt. Rex arderis infestos sibi hostes ad flumen
* Tesiam iiisequiiur, et avia prorumpil, quorum as-

'perilas inlerduin pedilem eum ire compellil. Super
Tesiam sedens quindecim dies transegil. lbi re-

conciliali sunl Guallevus prresens et Caius Palri-

cius absens, sacramenlp per legatos exliibito. Iio-

rum paulo ante contubernales jam periclilabaniur
Dani, ut vagi pirata? fluciibus etventis jaciali. Ur-

gebat eos non minus fames quam tempestas. Pars

naufragio periit. Residui vitam vilissiniapulle sus-

tenlabani, nec soium mililes gregarii, yerura ipsi

quoque principes, .comites atijue pontilices. Carnes

penitus defecerant, ciuibus diu rancidis ac pulridis
vescebantuf. Egredi ad comporlandum rapinas non

audebant, neque littus propler incolarum terrorem

) uspianr altingere. Tandem magnaeclassisexiguce re-

liquiae Daciam repctierunt, et Sueno regi suo ma-

gna discriitiina quce perpessi sunt, nimiamque fe-

rocitalem hosliurii, suorumque ruinam sodalium

flebiliter rctulerunt.

Mense Janiiario, rex Guillelmus Haugustaldam
revertebatur a Tesia , yia quae hactenus exercitui

erat inlentata, qua crebro acutissima jitga et val-

lium liumilliniae sedes, cum vicinia serenitate verna

gaudet, nivibus compluuniur. At ille in acerbissi-

nio liieniis gelu transiyit, animosque militum con-

iirmavil sua alacritate. Illud iler difliculter per-
aclum est, in quo sonipedum iiigens ruina facta est.

Anxius pro sua quisque salute exslilit, dominique

parum aut amici meminit. In ca diflicultale rcx
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cum senis tantum equitibus aberravit, et noctem

integram, ubinam essent qtios ductabat ignarus,

exegit. Eboracum reversus complura illic castella

restanravit, et urbi ac regioni commoda ordinavit.

Deinde movet cxpcditionem conlra Cestrenses et

Guallos, qui prceter alias offensas nuperrime Scro-

besburiam obsederunt. Exercitus aulem qiti dura

toleraverat, in hoc ilinere mullo duriora reslare li-

mebat. Verebatur enim locorum aspefilatem, hie-
mis inleniperiem, aliraenlorum inopiam, el hoslii.m
terribilem ferocitatem. Andegavi, Brilones el Ceno-
manni serviliis, ut dicebant, inlolerabilibus oppido
gravabanlur; unde pertinaciter a rege missionem

petenles conquerebantur. Stii nimivum ad expugna-
tionem depiomebant non posse domino semper
nova et immoderata audcnli, nimiaque praecipienti
obsequi. Rex autem conslanliam Julii Caesaris in
tali necessilate seculus est, nec eos mullo precalu
seu novis promissis retinere dignatus est. Audacter

inceptum iter init, fidasque sibi cohortes se sequi
praecepit, desertores vero velut inertes pavidosque
et invalidos, si disccdant, parvipendit. Post diflicil-
limas faligaliones victoribus requiem promittit,
nec ad honores posse perlingere nisi per labores
asse.-it. Indefessim ilaque pergit via equiti nun-

quam ante experta, in qua sunt monles ardui et

profunaissimae valles, rivi et amnes periculosi, et

voraginosavallittm ima. In hac via gradientes scepe
nimio vexabantur imbre, mista inlerdum grandine.
Aliquando praeslabant cunctis usum equi in palu-"
dibus enecli. lpse rex multoties pedes cunctos agi-
liler praecedebat, et laborantes manibusimpigread-
juvab. t. Taiidem esercitum iiicolumem usque Cc-
slram perduxit, et in tola Mcrciorum regione mo-

tus hosliles fegia vi compescuit. Tunc Ceslrce mu-
nitionem condidit, et in reversione sua apud Esta-
fori alteram locavit, milites et alimonias ahunde

utrobique imposuit. Perveniens inde Salesburiam ,

priemia militibus ibi pro lanla lolerantia largisti-
nie dislribuit, bene merilos collaudavit, et cum

gratia niulla dimisil. Desertores aulem- ad dies XL
ultra discessuin commililonum per indignationem
retinuil, eaque poena delictum, quod pejus meruit,

castigavit.
Post hcecGuillelmus rex Dorainicam Resurrectio- I

nem in urbe Guenta celebravit, ubi cardinales Ro-

manaeEcclesiaecoronam ei solemniter imposuerunt.
Nam ex petilione ipsius Alexandei papa tres idoneos

ei ut charissimo filio legaverat vicarios, Ermenfre-

dum ponlificem Sedunorum, et duos canonicos
cardinales. Quos apud se annuo ferme spatio re-

linuit, audiens et honorans eos tanquam angelos
Dei. In diversislocis, in plurimis negoliis sicegere,
sicut indigas canonicaeexaminationis et ordinalionis

regiones illas dignovere.

A IX. Concilium Windresorense. Pietas et laud^bilh
agendi modus GuiUelmiregh. De originibus mo-
nastici otdinis in Anglia.

Maxitna vero ac ulillima synodus Windresoris

(57) celebrala est anno 1070 ab Incamatione Do-
mini. Rex et cardinales eidesnconciliopraesederunt,
ct illic Stigandum pridem reprobatum anatbcmate

deposuerunt. Perjuriis enim et homicidiis inqui-
nalus erat, nec per osliuin in archipraesulalum in-

iroierat. Nam a duobus episcopis, Norfulcano et

Guentano, nefanda gradalione ambilionis et sup-
plaiilationisasceiiderat. Suflfaganei quoque aliquot
dejecli sunl, indigni pontificalu propter crimiiiosani

vilam et curce pastoralis inscitiam. Constiluli sunt

atitera nominandi prcesules Normanni duo regii ca-
"

pellani, Gualchelinus Guenlaiiorum , et Thomas

Eboracorum; unus in loco depositi, alter defuncli;
uterque prudens, plenus mansuctudiiieet buniani-

tate, venerahilis et amabilis hominibus, verens et
amans Deum medulliius. Itera alii subrogati sunt,
traducli ex Gallia, lillerati, decorali moribus ac

sludiosi divinonim araalores.

Mulliniodaehonestalis sludio in multis rex Guil-
lehnus laudabilis claruit, maximeque in ministris
Dei verani religionem cui pax in.erdum Pt prospe-
riias mundi famulalur semper amavit. Hoc faiua

mnltiplcx atteslalur, hoc operum exliibiiionecer-
tissime comprobalur. Nam, dum paslor quilibet
completo vilae suce terniino de uiundo niigraret, et
EcclesiaDei rroprio rectore viduata lugeret, solli-
citus princeps piudentes legatos ad orbatam domum

miltebat, omnesque res Ecclesiae, nea profanis Iti-

toribus dissiparenlnr, describi faciebat. Deinde prae-
sules et abbaies, aliosque sapienles consiliarios

convocabat, et eorumconsilio quis melior et ulilior
lam in divinis rebus qu.im in saecularibus ad regen-
dam Dei domum videretur, summopere indagabat.
Denique illum, quem pro vilce merito et sapientice
doctrina provisio sapientum eligebat, benevolits rex

dispensatorem et rectorem episcopalus vel abbatice
constiluebat. Hanc nimirum observationem quin-
qiiaginta sex annis custodivit, quibrts regimen in
ducatu Normannice seu regno Anglicetcnuit, et inde

religiosum morem et exemplum posteris dereliquit.
) Simoniacam hceresim omnimodis abhorrebal, et

ideo in eligendis abbalibus vel cpiscopis non lam

opes seu potentiam quam sanctilalem et sapientiam

personarum considerabat. Probalas virlute persouas
ccenobiis Angliceprcefecit; quorum studio et rigore
monachatus qui jam aliquantulum tepuerat revixit;

elqui defecisse videbatur, adpristinum robur sur-

rexit.

Augusliiiiis enim et Laurentius, aliique primi

praedicatores Anglorum mouachi fuerunt, etin epi-

scopiis suis vicecar_onicorum,quod vix in aliisler-

(57)Hodie, Windsor. In hnc loco, seu potiu» in Guenta urbe, vulgo Winchetler, celebratum fuil
concilium.
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risi.nvenitiir nibnacbbs pieconslituerunt. Ccenobia ,

multa et praeciara conslruxerunt.et conversis insti-

tuta regularia verbis et exernplis ifadidefuni. Ma-

gniiice igittii monaehilis" ordo plus,quam ducentis

annis in Anglia floruit, et Chrisliaria religio regcs

Anglorum Edelberlum ct Eduinuiti, Oswaldum ct

Offam, aliosque plurCs feUciter coercuit, et salu-

hriiorin moniem virtufum sustiilil; donec Edmun-

dtis Estangloruiri rexj Ciimaliis duobus Aiiglicere-

gibus, pagaiibrum gladio marlyr occubuit. Tur.c

elhnicF reges Danorum Oskytel et Gudrum, Haniund

et Halfdene, Inguaret Hubba cura lurmis suis An-

gliam invaseruiit, ecclesias monachorum Ct cleri-

corum coiicremavertiiil, populumqiie Dei ut bidentes